Российская Федерация

Кемеровская область

Мысковский городской округ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МЫСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «__29__»___октября  2012__г.  №__2197___
г. Мыски
Об утверждении ведомственной целевой программы Мысковского городского округа «Привлечение молодых специалистов в сферу образования Мысковского городского округа» на 2012-2015 гг.

В соответствии с Постановлением Администрации г. Мыски от 14.04.2010г. № 1-н «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Мысковский городской округ»:

1. Утвердить ведомственную целевую программу Мысковского городского округа «Привлечение молодых специалистов в сферу образования Мысковского городского округа» на 2012-2015 гг. согласно приложению 1.
2. Настоящее Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на и.о. заместителя главы Мысковского городского округа по социальным вопросам Коваль С.А.
Глава Мысковского городского округа
М.Г. Черняк

Приложение 1
к постановлению администрации

Мысковского городского округа
от 29.10.2012 № 2197
ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы Мысковского городского округа
«Привлечение молодых специалистов в сферу образования Мысковского городского округа» на 2012-2015 гг.

	Наименование программы
	«Привлечение молодых специалистов в сферу образования Мысковского городского округа» на 2012-2015 гг. (далее Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Мысковского городского округа

	Разработчик Программы
	Комитет по образованию Мысковского городского округа

	Руководитель Программы
	Председатель Комитета по образованию Мысковского городского округа

Коваль С.А.

	Цель и задачи Программы
	Цель Программы: привлечение молодых специалистов для работы в сфере образования, повышение престижа и социальной значимости профессии педагога
Задачи Программы:

· материальная поддержка молодых специалистов, работающих в муниципальных образовательных учреждениях;

· создание условий для развития и самореализации молодых педагогов.

	Ответственный исполнитель Программы
	Комитет по образованию Мысковского городского округа

	Исполнители основных мероприятий
	Комитет по образованию Мысковского городского округа

	Сроки реализации Программы
	2012-2015 годы

	Характеристики программных мероприятий
	Программа включает следующие мероприятия:

· единовременные денежные выплаты молодым специалистам, поступившим на работу в муниципальные образовательные учреждения;

· выплата ежемесячных надбавок к ставке (окладу) молодым специалистам, работающим в муниципальных образовательных учреждениях;

· проведение конкурса "Молодой специалист года";
· организация и проведение "Школы молодого педагога";

· предоставление дополнительного творческого педагогического отпуска

	Объемы и источники финансирования Программы
	Всего на реализацию программы из средств местного бюджета потребуется:
2012 г. – 552 тыс.руб.;

2013 г. – 1018 тыс.руб.;

2014 г. – 1114 тыс.руб.;

2015 г. – 1276 тыс.руб.

Итого: 3960 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	· привлечение и закрепление молодых специалистов в образовательных учреждениях МГО;

· повышение с  27 человек в 2011 году до 65 в 2015 году количества молодых кадров, работающих в сфере образования;

· снижение среднего возраста педагогических работников сферы "Образование" с 46,7 лет в 2011 году до 44 лет в 2015 году;

· повышение размера заработной платы молодых специалистов, поступивших на работу в муниципальные образовательные учреждения в среднем на 15%.
· создание условий для развития инновационных процессов, внедрения и использования новых технологий в системе муниципального образования.

2. Общие положения
Одним из наиболее эффективных способов решения проблем в сфере образования является применение методов программно-целевого планирования, которое позволяет соединить различные источники финансовых средств.
Программно-целевое планирование должно осуществляться  в форме целевых программ. Включенные в эти программы проекты и комплексы мероприятий должны быть направлены на решение системных проблем в сфере развития образования, связанных с созданием реальных условий для обеспечения доступности качественного и бесплатного образования, повышения уровня удовлетворения образованием на территории Мысковского городского округа.
Объект регулирования ведомственной целевой программы (далее – ВЦП) является система образования Мысковского городского округа.

Предметом регулирования ВЦП являются учреждения общеобразовательного, дошкольного и дополнительного образования на территории Мысковского городского округа, а также общественные отношения, возникающие в сфере образования.
Ведомственная целевая программа Мысковского городского округа «Привлечение молодых специалистов в сферу образования Мысковского городского округа» на 2012-2015 гг.  (далее ВЦП) подготовлена в целях реализации Указа Президента РФ от 28.06.2007 № 825 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации»,  одобренной распоряжением Коллегии Администрации Кемеровской области от 06.05.2006 № 516-р, законом Кемеровской области от 28 декабря 2000 г. № 110-ОЗ «Об образовании в Кемеровской области».
Настоящая ВЦП подготовлена в соответствии с Положением о разработке, утверждении и контроле за реализацией ведомственных целевых программ, утвержденным  Постановлением администрации Мысковского городского округа от 14.04.2010г. 1-н. «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Мысковский городской округ».
3. Характеристика сферы действия ВЦП
Образование на современном этапе является одним из главных приоритетов общества и государства. Наряду с достойными условиями жизни, оплатой труда, природными условиями и демократическими свободами, качественное и доступное образование является главным критерием при выборе места жительства человека, ощущения собственной защищенности, а в конечном счете, одним из основных условий стабилизации в обществе, наличия перспективы в развитии страны.

Таким образом, современное качественное доступное образование - залог наличия перспектив у общества и государства. Качественное образование зависит от многих факторов, в том числе наличия учебно-методических материалов, материально-технической базы. Но в первую очередь оно определяется работой учителя, личными качествами педагога, уровнем его профессиональной подготовки и квалификации.

Для муниципальных образовательных учреждений Мысковского городского округа характерна следующая проблема: с каждым годом все более остро встает задача "омоложения" педагогических кадров. При общей численности педагогов 733 человека в муниципальных образовательных учреждениях количество молодых специалистов составляет всего  27 человек.
Низкая заработная плата и небольшие перспективы карьерного роста являются факторами, отталкивающими молодёжь от работы в системе дошкольного, общего и дополнительного образования. При этом количество вакансий педагогических работников в муниципальных образовательных учреждениях на 01.09.2012 года составило 38 штатных единиц. Увеличивается число педагогов и руководителей пенсионного возраста. Так 40% от общего количества педагогов образовательных учреждений старше 55 лет. Средний возраст педагогических работников составляет 46,7 лет.

Но развитие общества на современном этапе требует вовлечения во все структуры народного хозяйства страны наиболее развитых, неординарно мыслящих, владеющих современными технологиями людей, которые могут быть подготовлены только высокопрофессиональными педагогами, владеющими современными технологиями обучения.

Поскольку размер заработной платы педагогов напрямую зависит от стажа работы и квалификации, самой незащищенной категорией педагогических работников являются молодые специалисты.

Объемы финансирования, выделяемые за счет средств субвенции области и бюджета Мысковского городского округа, на выплату заработной платы педагогам, в настоящее время не позволяют разработать комплекс мер, направленных на поддержку талантливой и профессиональной молодежи, имеющей потенциал для развития.

Данная Программа является организационной основой осуществления кадровой политики в Мысковском городском округе в сфере образования. Программа разработана на основе анализа современного состояния дел в сфере образования и определяет основные направления развития кадровой политики сферы образования на 2012-2015 годы.

Муниципальный конкурс профессионального мастерства "Молодой специалист" призван показать, что в образовательные учреждения города пришли молодые, открытые ко всему новому педагоги, восприимчивые к интересам детей, способные помочь ребятам найти себя в будущем, стать самостоятельными, творческими и уверенными в себе людьми.

Таким образом, реализация Программы является одним из приоритетных социальных задач стратегического развития городского округа, решение которой возможно программно-целевым методом.

4. Цели и задачи ВЦП
Целью Программы является привлечение молодых специалистов для работы в сфере образования городского округа, повышение престижа и социальной значимости профессии педагога.

Задачами Программы являются:

· материальная поддержка молодых специалистов, работающих в муниципальных образовательных учреждениях городского округа;

· создание условий для развития и самореализации молодых педагогов.

5. Перечень программных мероприятий ВЦП

Для достижения поставленных целей и осуществления задач в рамках реализации Программы предполагается осуществить следующие мероприятия (таблица №1):

Таблица №1
	№

п/п
	Мероприятие
	Учреждение/

направление средств
	Сроки начала и окончания мероприятий (гг.)
	Ответственный исполнитель
	Финансирование

мероприятий

	Сумма (тыс.руб.)
	Источники

	1
	Единовременные денежные выплаты молодым специалистам, поступившим на работу в муниципальные образовательные учреждения
	Образовательные учреждения МГО
	2012
	Комитет
	207
	Местный бюджет

	2013

	261

	2014

	253

	2015

	265

	Всего за 2012-2015

	986

	2
	Выплата надбавок к ставке молодым специалистам, работающим в муниципальных образовательных учреждениях
	Образовательные учреждения МГО
	2012
	Комитет
	150
	Местный бюджет

	2013

	498

	2014

	570

	2015

	708

	Всего за 2012-2015

	1926

	3
	Проведение конкурса "Молодой специалист года"
	Образовательные учреждения МГО
	2012
	Комитет
	55
	Местный бюджет

	2013

	55

	2014

	55

	2015

	55

	Всего за 2012-2015

	220

	4
	Организация и проведение "Школы молодого педагога"
	Образовательные учреждения МГО
	2012
	Комитет
	140
	Местный бюджет

	2013

	204

	2014

	236

	2015

	248

	Всего за 2012-2015

	828

	Итого

	2012

	552

	2013

	1018

	2014

	1114

	2015

	1276

	Всего за 2012-2015

	3960

Мероприятия, направленные на поддержку молодых специалистов ОУ МГО без денежного стимулирования:

	№ п/п
	Мероприятие
	Учитель (дн.)
	Воспитатель (дн.)
	Педагог дополнительного образования (дн.)

	1.
	Предоставление дополнительного творческого педагогического отпуска (только в каникулярное время по согласованию с руководителем ОУ)
	5
	3
	3

Таким образом, реализация поставленных целей, решение поставленных задач и реализация запланированных мероприятий потребует инвестиционных вложений в размере  3960 тыс.руб.
6. Механизм реализации ВЦП

Механизм реализации Программы основан на осуществлении мероприятий в соответствии с финансовыми средствами, предусмотренными в бюджете Комитета на финансирование Программы на очередной финансовый год.

Единовременная денежная выплата молодым специалистам, в размере 5000 руб., назначается молодым специалистам в возрасте до 30 лет, поступившим на работу в муниципальные образовательные учреждения с 1 января 2010 года по 1 января 2015 года, окончившим среднее или высшее учебное заведение в 2010-2015 гг. и получившим квалификацию педагога или специалиста по профилю преподаваемого предмета.

Для назначения единовременной денежной выплаты молодому специалисту работодатель - руководитель муниципального учреждения образования предоставляет на имя председателя Комитета по образованию, письменное обращение с приложением следующих документов:

· копии диплома установленного образца о получении молодым специалистом среднего или высшего профессионального образования;

· копии приказа муниципального учреждения образования о приеме молодого специалиста на работу;

· копии трудового договора, заключенного с молодым специалистом.

Назначение единовременной денежной выплаты молодым специалистам производится в соответствии с приказом Комитета по образованию, на основании вышеуказанных документов.

Единовременная денежная выплата молодым специалистам производится в месяце, следующем за месяцем обращения, по месту работы, в сроки, установленные для выплаты заработной платы.

Ежемесячная надбавка молодым специалистам, устанавливаются в абсолютном размере:

1000 руб. – педагогам школ и специалистам;

500 руб. – педагогам дополнительного образования и воспитателям ДОУ.

Устанавливается молодым специалистам в возрасте до 30 лет, поступившим на работу в муниципальные образовательные учреждения с 01 января 2012 года по 01 января 2016 года, окончившим среднее или высшее учебное заведение в 2009-2015 гг. и получившим квалификацию педагога или специалиста по профилю преподаваемого предмета.

Молодым специалистом считается специалист, проработавший в муниципальном учреждении образования не более 3-х лет.

Для назначения ежемесячной надбавки молодому специалисту работодатель - руководитель муниципального учреждения образования предоставляет на имя председателя Комитета по образованию, письменное обращение с приложением следующих документов:

· копии диплома установленного образца о получении молодым специалистом среднего или высшего профессионального образования;

· копии приказа муниципального учреждения образования о приеме молодого специалиста на работу;

· копии трудового договора, заключенного с молодым специалистом.

Назначение ежемесячной надбавки молодым специалистам производится в соответствии с приказом Комитета по образованию, на основании вышеуказанных документов.

Выплата ежемесячной надбавки молодым специалистам назначается с первого числа месяца, следующего за месяцем обращения.

Выплата ежемесячной надбавки молодым специалистам производится в сроки, установленные для выплаты заработной платы в муниципальных учреждениях образования.

Мероприятия по проведению конкурса "Молодой специалист года" осуществляется путем ежегодной разработки Положения по приказу Комитета по образованию.

Проведение "Школы молодого педагога" предусматривает приобретение Комитетом по образованию учебных, методических, информационных материалов, адресной подписки на журналы по предмету  для молодых специалистов.
7. Эффективность реализации ВЦП
Для оценки эффективности реализации Программы используются следующие показатели:

· привлечение и закрепление молодых специалистов в образовательных учреждениях МГО;

· повышение с  27 человек в 2011 году до 65 в 2015 году количества молодых кадров, работающих в сфере образования;

· снижение среднего возраста педагогических работников сферы "Образование" с 46,7 лет в 2011 году до 44 лет в 2015 году;

· повышение размера заработной платы молодых специалистов, поступивших на работу в муниципальные образовательные учреждения в среднем на 15%.
· создание условий для развития инновационных процессов, внедрения и использования новых технологий в системе муниципального образования.

8. Источники финансирования ВЦП
Всего на реализацию программы из средств местного бюджета потребуется:
2012 г. – 552 тыс.руб.;

2013 г. – 1018 тыс.руб.;

2014 г. – 1114 тыс.руб.;

2015 г. – 1276 тыс.руб.

Итого: 3960 тыс.руб.